Дело № 1-9/2021 год УИД: 48RS0016-01-2020-000656-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Становое 10 марта 2021 года

Становлянский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего - судьи Васиной Л.П.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Становлянского района Липецкой области Герасимова А.В.,

подсудимого В.В.А.

защитника - адвоката Козинова И.В.,

представившего удостоверение № 345 и ордер № № от 28.01.2021 года,

при секретаре Лаухине А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Становое уголовное дело по обвинению:

В.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> со средне- профессиональным образованием, не работающего, в браке не состоящего, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157 УК РФ, ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В.В.А. являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери Алены.

Он же, являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери Татьяны.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Согласно решению мирового судьи судебного участка № 27 Октябрьского округа г. Липецка от 15.06.2015 года В.В.А. обязан выплачивать в пользу В.Е.А. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — дочери 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29.05.2015 года и до совершеннолетия ребенка. 06.05.2019 года судебным приставом-исполнителем Становлянского РОСП УФССП России по Липецкой области возбуждено исполнительное производство № № о взыскании с В.В.А. алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Алены.

В период с 01.10.2019 года по 25.05.2020 года В.В.А. без уважительных причин в нарушение судебного приказа уклонялся от выплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>. 26.05.2020 года он был привлечен мировым судьей Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (с назначением наказания в виде административного ареста сроком 5 суток). Наказание им отбыто 31.05.2020 года. Будучи привлеченным к административной ответственности, в период с 07.06.2020 года по 19.10.2020 года В.В.А. в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем Становлянского РО СП УФССП России по Липецкой области в отношении него исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, неоднократно, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание дочери 

<

данные изъяты>. При отсутствии постоянного источника дохода В.В.А. мер к трудоустройству не принял, в ОКУ «Становлянский районный ЦЗН» с целью поиска работы не обращался, средства (алименты) на содержание дочери не выплачивал, добровольно материальной и (или) иной помощи на ее содержание не оказывал, мер к погашению задолженности по алиментам не принимал. В результате за период с 07.06.2020 года по 19.10.2020 года за В.В.А. образовалась задолженность по алиментам на содержание дочери 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 34380,63 рублей.

Кроме того, согласно решению мирового судьи судебного участка № 27 Октябрьского округа г. Липецка от 24.02.2010 года В.В.А. обязан выплачивать в пользу В.Е.А. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — дочери 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 19.02.2010 года и до совершеннолетия ребенка. 06.05.2019 года судебным приставом-исполнителем Становлянского РОСП УФССП России по Липецкой области возбуждено исполнительное производство № № о взыскании с В.В.А. алиментов на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> 

В период с 01.10.2019 года по 25.05.2020 года В.В.А. без уважительных причин в нарушение судебного приказа уклонялся от выплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> 26.05.2020 года он был привлечен мировым судьей Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (с назначением наказания в виде административного ареста сроком 5 суток). Наказание им отбыто 31.05.2020 года. Будучи привлеченным к административной ответственности, в период с 07.06.2020 года по 19.10.2020 года ФИО1, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем Становлянского РО СП УФССП России по Липецкой области в отношении него исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, неоднократно, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание дочери 

<

данные изъяты>. При отсутствии постоянного источника дохода В.В.А. мер к трудоустройству не принял, в ОКУ «Становлянский районный ЦЗН» с целью поиска работы не обращался, средства (алименты) на содержание дочери не выплачивал, добровольно материальной и (или) иной помощи на ее содержание не оказывал, мер к погашению задолженности по алиментам не принимал. В результате за период с 07.06.2020 года по 19.10.2020 года за В.В.А. образовалась задолженность по алиментам на содержание дочери 

<

данные изъяты> в размере 52821,04 рубля.

Подсудимый В.В.А. в судебном заседании вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний в суде отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, не возражал на оглашении показаний, данных в ходе дознания. Его показания по ходатайству государственного обвинителя были оглашены. 

В ходе дознания В.В.А. показывал, что ему известна его обязанность на основании решения мирового судьи судебного участка № 27 Октябрьского округа г. Липецка от 15.06.2015 года выплачивать алименты на содержание дочери 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 29.05.2015 года и до ее совершеннолетия; и на основании решения мирового судьи судебного участка № 27 Октябрьского округа г. Липецка от 24.02.2010 года выплачивать алименты на содержание дочери 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 19.02.2010 года и до ее совершеннолетия. 

06.05.2019 года судебным приставом-исполнителем в отношении него возбуждены исполнительные производства № № и № № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> и несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>. Он был предупрежден судебным приставом-исполнителем о необходимости трудоустроиться, выплачивать алименты в полном объеме и погашать имеющуюся задолженность. 26.05.2020 года был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов без уважительных причин в период с 01.10.2019 года по 25.05.2020 года на содержание дочери 

<

данные изъяты> и 26.05.2020 года был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов без уважительных причин в период с 01.10.2019 года по 25.05.2020 года на содержание дочери 

<

данные изъяты> Мировым судьей за это ему были вынесены наказания в виде административного ареста на срок пять суток по каждому составу правонарушения. Наказание им отбыто 31.05.2020 года. Его предупредили о том, что если в течение последующих 2-х месяцев после привлечения к административной ответственности он не трудоустроится, не начнет выплачивать алименты в полном объеме, будет привлечен к уголовной ответственности. Будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов он перечислил в качестве алиментов на содержание дочери 

<

данные изъяты> в июне 2020 года 2500 рублей, в июле 2020 года 1000 рублей, в сентябре 1500 рублей и на содержание дочери 

<

данные изъяты> в июне 2020 года 2500 рублей, в июле 2020 года 1000 рублей, в сентябре 1500 рублей. Данные денежные средства он отправлял через почту денежным переводом. Подтверждающих документов о переводе алиментов на руках у него нет, данные квитанции он приносил судебному приставу-исполнителю, которая вложила их в материалы исполнительных производств. Заплатить большую сумму он не мог, так как получает немного, и ему необходимо оставлять денежные средства на проживание. Иной материальной помощи на содержание дочерей он не оказывал: продукты и вещи не покупал, подарки не дарил. В Центр занятости населения он не обращался, считает, что подходящей работы ему не предложат. В настоящее время он работает у физического лица в качестве механизатора. Трудовой договор с ним не заключался, он работает на основании устной договоренности. С детьми поддерживает ровные отношения, общается по телефону. На иждивении иных детей не имеет. Признает себя виновным в том, что не выполнял алиментных обязательств по содержанию несовершеннолетних дочерей в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого В.В.А. в совершении указанных преступлений, помимо его признательных показаний в ходе дознания, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, законный представитель несовершеннолетних потерпевших В.Е.А. в ходе дознания показала, что В.В.А. является ее бывшим мужем. От В.В.А. у нее имеется дочь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Она обращалась в суд с заявлениями о взыскании с В.В.А. алиментов на содержание дочери 

<

данные изъяты> и дочери 

<

данные изъяты> На основании решений мирового судьи судебного участка № 27 Октябрьского округа г. Липецка В.В.А. обязан выплачивать алименты на содержание дочери 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 29.05.2015 года и до ее совершеннолетия и на содержание дочери 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 19.02.2010 года и до ее совершеннолетия. Из-за того, что В.В.А. в добровольном порядке алименты не платил, не оказывал иной материальной помощи на содержание дочерей, она 06.05.2019 года предъявила судебные приказы о взыскании алиментов к исполнению в Становлянское РОСП, по месту жительства В.В.А. Судебным приставом-исполнителем были возбуждены исполнительные производства. В связи с тем, что В.В.А. в период с 01.10.2019 года по 25.05.2020 года уклонялся от выплаты алиментов на содержание дочерей без уважительных причин, мировым судьей Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Будучи привлеченным к административной ответственности В.В.А. алиментные обязательства в отношении дочерей исполняет не в полном объеме. В июле 2020 года она получила от него алименты в размере 1000 рублей, в сентябре 2020 года — 1500 рублей на дочь 

<

данные изъяты> и такие же суммы в указанные месяца на дочь 

<

данные изъяты> Иной материальной помощи на содержание дочерей он не оказывает. Считает, что у В.В.А. отсутствуют уважительные причины для неуплаты алиментов на содержание детей.

Согласно оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО2- судебного пристава - исполнителя Становлянского районного отделении службы судебных приставов Управления ФССП России по Липецкой области, допрошенной в ходе дознания, в настоящее время у нее на исполнении находятся исполнительные документы, выданные мировым судьей судебного участка № 27 Октябрьского округа г. Липецка, согласно которым В.В.А.. обязан выплачивать алименты на содержание дочери 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 29.05.2015 года и до ее совершеннолетия и на содержание дочери 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 19.02.2010 года и до ее совершеннолетия.. На основании данных исполнительных документов 06.05.2019 года возбуждены исполнительное производство № № и исполнительное производство № №. В связи с тем, что в период с 01.10.2019 года по 25.05.2020 года В.В.А. без уважительных причин в нарушение судебных приказов уклонялся от выплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочерей, 26.05.2020 года он был привлечен мировым судьей Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Наказание им отбыто 31.05.2020 года. Будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов В.В.А. в период с 07.06.2020 года по 19.10.2020 года алименты на содержание дочери 

<

данные изъяты> и дочери 

<

данные изъяты> заплатил два раза. В июле — 1000 рублей, в сентябре 1500 рублей, каждой. Оплату алиментов он производил самостоятельно, денежные средства В.Е.А. отправлял почтовым переводом. Квитанции, подтверждающие перевод денежных средств, В.В.А. приносил ей. Она приобщила данные квитанции от 15.07.2020 года и от 16.09.2020 года к материалам исполнительных производств. Данные денежные средства были учтены при расчете задолженности ФИО1 по алиментам. Других квитанций, в том числе за июнь 2020 года, подтверждающих проплату алиментов на содержание детей, от В.В.А. не поступало. О перечислении денежных средств в качестве алиментов на содержание дочерей в июне 2020 года В.В.А. ей также не сообщал. В.Е.А. при даче объяснений сообщала, что за период с 07.06.2020 года по 19.10.2020 года алименты от В.В.А. ей поступили только два раза: в июле и в сентябре. Со слов В.В.А. он не имеет возможности платить больше. Однако мер к трудоустройству он не предпринимал, за весь период нахождения на исполнении исполнительных документов он официально трудоустроен не был, в ЦЗН в целях поиска подходящей работы не обращался. Иной материальной помощи на содержание дочерей не оказывал: подарки не дарил, продукты и одежду не покупал. В.В.А. считает свидетель, живет на случайные нерегулярные заработки. Уважительных причин для неисполнения обязательств по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей он ей не называл. Сумма задолженности по алиментам на содержание дочери 

<

данные изъяты> в период с 07.06.2020 по 19.10.2020 года составила — 34380,63 рублей, дочери 

<

данные изъяты> - 52821,04 рубль.

На основании исполнительного листа, выданного мировым судьей судебного участка № 27 Октябрьского судебного района г. Липецка 15.06.2015 года, В.В.А. обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 29.05.2015 года и до ее совершеннолетия.

Судебным приказом, выданным мировым судьей судебного участка № 27 Октябрьского судебного района г. Липецка 24.02.2010 года, на В.В.А. возложена обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 19.02.2010 года и до ее совершеннолетия.

Как следует из постановлений о возбуждении исполнительного производства № № и № №, В.В.А. ознакомлен с порядком выплаты алиментов на содержание детей, а также предупрежден об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов (л.д. 5-7, 35-37).

Постановлениями мирового судьи Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области ФИО3 от 26.05.2020 года В.В.А. был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП и по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей и ему было назначено наказание по каждому составу правонарушения в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 14, 43). Наказание им отбыто 31.05.2020 года, согласно сведений Отд. МВД России по Становлянскому району от 23.10.2020 года (л.д. 16, 45). 

Согласно постановлений судебного пристава – исполнителя Становлянского РОСП УФССП России по Липецкой области ФИО2 о расчёте задолженности по алиментам на содержание детей, размер задолженности В.В.А. по выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> за период с 07.06.2020 года по 19.10.2020 года составляет 34380,63 рублей, несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> за период с 07.06.2020 года по 19.10.2020 года - 52821,04 рублей (л.д.10, 39).

Из справок ОКУ «Становлянского районного центра занятности населения» следует, что В.В.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в службу занятности населения по поводу трудоустройства не обращался, на учёте в ЦЗН не состоит, статуса безработного не имеет, пособие по безработице не получает (л.д. 23, 52).

Согласно справки ГУЗ «Становлянская РБ» от 27.10.2020 года № 1706, В.В.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 07.06.2020 года по 19.10.2020 года за лечением в ГУЗ «Становлянская РБ» не обращался, инвалидом не является (л.д. 28).

Из информации врио. начальника Липецкого почтамта УФПС Липецкой области о поступлении денежных переводов на имя В.Е.А. следует, что за период с 01.06.2020 года по 31.10.2020 года на имя В.Е.А. от отправителя В.В.А. поступило два денежных перевода: от 15.07.2020 года — на суму 2000 рублей, 16.09.2020 года — на сумму 3000 рублей (л.д.104).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого В.В.А. в совершении указанных выше преступлений и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 157 УК РФ и по ч.1 ст. 157 УК РФ, т.е. как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>, совершённую неоднократно, поскольку он, являясь её отцом, неоднократно, т.е. будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ за аналогичное деяние и в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, вновь уклонялся от уплаты алиментов на содержание своей дочери 

<

данные изъяты> без уважительных на то причин; и как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> совершённую неоднократно, поскольку он, являясь её отцом, неоднократно, т.е. будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ за аналогичное деяние и в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, вновь уклонялся от уплаты алиментов на содержание своей дочери 

<

данные изъяты> без уважительных на то причин. 

Изучая личность подсудимого, суд находит:

В.В.А. не судим, привлекался к административной ответственности, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 25,26), по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, администрацией СП Островский сельсовет Становлянского муниципального района Липецкой области характеризуется удовлетворительно (л.д. 19), УУП Отд. МВД России по Становлянскому району ФИО4 характеризуется также удовлетворительно (л.д. 21). По месту отбывания наказания в виде лишения свободы в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Липецкой области в 2013 году характеризовался с положительной стороны.

При назначении наказания подсудимому В.В.А. суд учитывает в соответствии с требованиями ст. 60 ч. 3 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого В.В.А.., предусмотренных ст. 61 УК РФ и отягчающих, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ нет.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, суд назначает подсудимому В.В.А. наказание по ст. 157 ч. 1 УК РФ и по ст. 157 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ, по каждому составу преступления, полагая, что оно сможет обеспечить достижения его целей, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Назначение ему более строго наказания - в виде лишения свободы, суд считает чрезмерно суровым и не соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений. 

Окончательное наказание В.В.А. суд назначает в виде исправительных работ, в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений.

Ввиду отнесения преступлений, совершенных подсудимым В.В.А. к категории небольшой тяжести, являющейся наименее тяжкой, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

В.В.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по факту неуплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработка в доход государства. 

Веригина В.В.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по факту неуплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработка в доход государства. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ окончательно определить В.В.А. к отбытию наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработка в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда через Становлянский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий - судья: Л.П. Васина